




 های فروشگاهی پاسخ به سوالات حول سامانه مؤدیان و پایانه 

 سامانه مؤدیان چیست؟   (1

ای است تحت مدیریت سازمان امور مالیاتی که در آن به هر مؤدی، کارپوشه ویژهای اختصاص یافته و تبادل اطلاعات  سامانه

مؤدیان میتوانند با استفاده از هرگونه سخت افزار یا نرم  شود.  میان مؤدیان و سازمان منحصراً از طریق آن کارپوشه انجام می

های ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه مالیاتی به آن متصل شده باشد،  افزار اعم از رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی، سامانه

 به سامانه مؤدیان متصل شوند. مرجع نهائی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه مؤدیان است.

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان کدامند؟  پایانهاشخاص مشمول اجرای قانون   (2

های مستقیم  کلیه صاحبان مشاغل )صنفی و غیرصنفی( و اشخاص حقوقی موضوع فصل چهارم و پنجم باب سوم قانون مالیات

 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن 3/12/1366مصوب 

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان چیست؟ پایانه منظور از تاریخ مشمولیت اشخاص در قانون   (3

شرکت کلیه  مؤدیان،  تکالیف  تسهیل  قانون  شرکتمطابق  فرابورس،  و  بورس  در  شده  پذیرفته  سایر  های  و  دولتی  های 

و نیز سایر اشخاص حقوقی)به    08/07/1386( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب  5های اجرائی مشمول ماده) دستگاه

. کلیه اشخاص باقیمانده )    01/7/1402(قانون مالیات بر ارزش افزوده( از تاریخ  16استثنای اشخاص حقوقی موضوع ماده )

 180بیشتر از    1402ها تا پایان شهریور ماه سال ،  آن  1402اشخاص حقیقی که میزان فروش خالص کالا و خدمات سال  

 . 1402 10/1(قانون مالیات بر ارزش افزوده( از تاریخ/16میلیارد ریال بوده است و همچنین اشخاص حقوقی موضوع ماده )

 انواع صورتحساب الکترونیکی چیست؟   (4

از: صورتحساب  عبارتند  است که  پیشبینی شده  نوع صورتحساب  الکترونیکی، سه  حسب دستورالعمل صدور صورتحساب 

 الکترونیکی نوع اول، صورتحسابی است با اطلاعات هویتی فروشنده و خریدار، کالا/خدمت فروش رفته. 

صورتحساب الکترونیکی نوع دوم، صورتحسابی است با اطلاعات کامل فروشنده، اطلاعات کامل کالا/خدمت و ثبت اطلاعات   

 خریدار اختیاری است. 

صورتحساب الکترونیکی نوع سوم، رسید پرداخت وجه صادره از دستگاه کارتخوان بانکی یا درگاه الکترونیکی پرداخت دارای  

پایانه فروشگاهی فروشنده   شماره منحصر به فرد مالیاتی که حسب مقررات اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور، به عنوان 

 پذیرفته شده است.

 تفاوت بین صورتحساب الکترونیکی نوع اول با نوع دوم چیست؟   (5



(  B2Bمعاملات فعالان اقتصادی با یکدیگر )تفاوت صورتحساب الکترونیکی نوع اول و دوم در درج اطلاعات خریدار است. در  

جهت بهره مندی خریدار از اعتبار مالیاتی، نیاز به ثبت اطلاعات کامل خریدار است و صورتحساب الکترونیکی باید از نوع اول 

صورتحساب   در  خریدار  اطلاعات  درج  نهایی(  کننده  مصرف  به  )فروش  دوم  نوع  الکترونیکی  درصورتحساب  شود.  صادر 

 الکترونیکی ضروری نیست. 

 چند نوع الگو برای صورتحساب الکترونیکی نوع اول وجود دارد؟  (6

 تا کنون هفت الگو برای صورتحساب الکترونیکی نوع اول درنظر گرفته شده است که شامل موارد ذیل است:

 فروش .1

 فروش ارز  .2

 طلا، جواهر و پلاتین   .3

 قرارداد پیمانکاری   .4

 قبوض خدماتی  .5

 بلیت هواپیما .6

 صادرات  .7

نشانی   به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  درگاه  در  الکترونیکی«  صورتحساب  صدور  »دستورالعمل  سند  در  آن  جزییات 

intamedia.ir  ها و نرمافزارهای مرتبط قابل  ها و دستورالعمل نامههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان، گزینه آیینپایانهبخش

برداری است. هرگونه تغییر در الگوها، در سند فوق الذکر درج خواهد شد، لذا ضروری است از آخرین نسخه سند برای بهره

 صدور و ارسال صورتحساب الکترونیکی به سامانه مؤدیان استفاده شود.

 

 چند روش برای ارسال صورتحساب الکترونیکی وجود دارد؟  (7

 ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی به صورت مستقیم توسط مؤدی؛   .1

 با کلید مؤدی؛   -های دولتی  ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی توسط شرکت معتمد/ سامانه .2

 های دولتی  با کلید شرکت معتمد/ سامانه  -های دولتی  ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی توسط شرکت معتمد/ سامانه .3

 روش ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی توسط مؤدی چگونه است؟   (8



ویژه مؤدیانی است که ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی به سامانه مؤدیان به صورت مستقیم و توسط مؤدی  این روش،  

 پذیرد. در این روش مسئولیت ارسال با شخص مؤدی است.صورت می

 روش ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی توسط شرکت معتمد با کلید مؤدی چگونه است؟   (9

در این روش، مؤدی نسبت به امضا صورتحساب الکترونیکی با استفاده از کلید خصوصی خود و صدور صورتحساب الکترونیکی 

ارسال اطلاعاتاقدام می با مؤدی و مسئولیت  الکترونیکی  به    نماید. مسئولیت صدور صورتحساب  الکترونیکی  صورتحساب 

 سامانه مؤدیان با شرکت معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی است. 

روش ارسال اطاعات صورتحساب الکترونیکی توسط شرکت معتمد با کلید شرکت معتمد چگونه   (10

 است؟  

های  در این روش شرکت معتمد اطلاعات صورتحساب الکترونیکی مؤدی را دریافت و با استفاده از کلید خصوصی و زیرساخت

خود اقدام به صدور و ارسال صورتحساب الکترونیکی مینماید. مسئولیت صدور و ارسال صورتحساب الکترونیکی با شرکت  

 معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی خواهد بود. 

 های دولتی چگونه است؟  روش ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی توسط سامانه (11

های دولتی را انتخاب نماید.  در این روش، میبایست مؤدی در کارپوشه خود ارسال اطلاعات به سامانه مؤدیان توسط سامانه

 های دولتی امکانپذیر خواهد شد. در این صورت، امکان ارسال اطلاعات از سامانه

 های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی چیست؟  منظور از شرکت  (12

های  های ابلاغی سازمان، نسبت به ارائه مشاوره و آموزش اشخاص حقوقی دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعمل 

لازم به مؤدیان، نصب و پشتیبانی تجهیزات مورد نیاز برای ارائه خدمات مالیاتی از قبیل خدمات مربوط به صدور صورتحساب 

 کنند.تشخیص سازمان( با سازمان همکاری میالکترونیکی و سایر امور غیرحاکمیتی )به 

 های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی چیست؟  انواع شرکت  (13

الکترونیکی به سازمان امور فعالیتنوع اول: مجوز   های مرتبط با حوزه صدور، جمع آوری، نگهداری و ارسال صورتحساب 

های دارنده این مجوز قادر به ارائه خدمات نامبرده به  مالیاتی کشور و نظارت بر عملکرد مؤدیان در این حوزه است. شرکت

 خود نیز هستند؛

ها به حقوق و تکالیف خود در ارتباط  های مرتبط با حوزه آموزش به مؤدیان مالیاتی و احراز تسلط آننوع دوم: مجوز فعالیت 

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و سایر قوانین مالیاتی مرتبط با مؤدی است؛  پایانهبا قانون 



های مرتبط با حوزه خدمات مشاوره و حسابداری مالیاتی مانند مشاوره فنی و غیرمالیاتی، مشاوره  نوع سوم: مجوز فعالیت

های مالیاتی، تهیه و نگهداری دفاتر و سایر موارد غیرحاکمیتی به تشخیص سازمان امور مالیاتی، کمک به تنظیم اظهارنامه

 .مالیاتی کشور در این حوزه است

 شماره منحصر به فرد مالیاتی چیست؟    (14

کاراکتری که در پایانه فروشگاهی به صورت منحصر به فرد تولید و به هر صورتحساب الکترونیکی تخصیص    22ای است  شناسه 

شود. جزییات آن در سند »قالب شناسه یکتای حافظه مالیاتی و شماره منحصر به فرد مالیاتی« در درگاه سازمان  داده می

نشانی   به  کشور  مالیاتی  بخش    intamedia.irامور  آیینپایانهدر  گزینه  مؤدیان،  سامانه  و  فروشگاهی  و  نامههای  ها 

 ها و نرم افزارهای مرتبط قابل بهره برداری استدستورالعمل 

 شماره منحصر به فرد مالیاتی مندرج در صورتحساب معرف چیست؟  ( 15

  22ساختار شماره منحصر به فرد مالیاتی از چهار مولفه با طول ثابت تشکیل شده است، طول شماره منحصر به فرد مالیاتی 

کاراکتر( تاریخ    6های شماره مالیاتی، شامل شناسه یکتای حافظه مالیاتی )طول ثابت  کاراکتر و به صورت ثابت است. مولفه 

کاراکتر( سریال داخلی صورتحساب حافظه مالیاتی )به    5با طول ثابت    Hexثبت صورتحساب در حافظه مالیاتی )به صورت  

( جزییات آن در سند »قالب شناسه  Verhoeffکاراکتر( و رقم کنترلی )تولید شده با الگوریتم    10با طول ثابت  Hexصورت  

در    intamedia.irشور به نشانی  یکتای حافظه مالیاتی و شماره منحصر به فرد مالیاتی« در درگاه سازمان امور مالیاتی ک

افزارهای مرتبط قابل بهره برداری  ها و دستورالعمل نامههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان، گزینه آیینپایانهبخش   نرم  ها و 

 است.

 شناسه یکتا حافظه مالیاتی چیست؟   (16

داده می  6ای است  شناسه  اختصاص  به هر حافظه مالیاتی  به فرد  از  کاراکتری که به صورت منحصر  شود. شناسه مذکور 

های تشکیل دهنده شماره منحصر به فرد مالیاتی است که پس از درخواست مؤدی در قسمت عضویت در کارپوشه مولفه 

اختیاروی قرار خواهد گرفت. جزییات آن در سند   به فرد "تولید ودر  قالب شناسه یکتای حافظه مالیاتی وشماره منحصر 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان،  پایانهدر بخش    intamedia.irدر درگاه سازمان امور مالیاتی کشور به نشانی    "مالیاتی 

 ها و نرم افزارهای مرتبط قابل بهره برداری است. ها و دستورالعمل نامهگزینه آیین 

 مراحل دریافت شناسه یکتای حافظه مالیاتی چیست؟   (17

 ورود به کارپوشه درسامانه مؤدیان؛ 



ورود به بخش عضویت؛ انتخاب گزینه درخواست شناسه یکتای حافظه مالیاتی؛ تعیین نحوه ارسال صورتحساب؛ تعیین کلید  

عمومی (در صورت الزام)؛ تعیین شعب مرتبط با شناسه یکتا؛ تخصیص ابزار پرداخت با شناسه یکتا (اختیاری)؛ ثبت اطلاعات 

 ؛ مشاهده اطلاعات ثبت شده و تایید آن. حافظه مالیاتی و پایانه فروشگاهی )اختیاری(

 تفاوت شناسه یکتای حافظه مالیاتی با شماره منحصر به فرد مالیاتی چیست؟  (18

کاراکتراول( و به واسطه آن برای سازمان امور  6شناسه یکتای حافظه مالیاتی جزئی از شماره منحصر به فرد مالیاتی است )

 شود که صورتحساب توسط کدام مؤدی و در چه مکانی صادر شده است. مالیاتی کشور محرز می

 حافظه مالیاتی چگونه باید تهیه شود؟   (19

ها و مشخصات فنی  افزاری مطابق با سند »ویژگیحافظه مالیاتی نرم افزاری یا سخت -مؤدی میبایست یک پایانه فروشگاهی

بارگذاری گردیده، تهیه نماید. شناسه یکتای حافظه مالیاتی از بخش عضویت   intamedia.irپایانه فروشگاهی« که درسایت  

 درکارپوشه قابل دریافت است. 

 های الکترونیکی به صورت کلی و یکجا وجود دارد؟ آیا امکان ارسال صورتحساب (20

 بله.  

 تایی امکان پذیر است . 100های حداکثر های الکترونیکی بدون گواهی امضاءدر قالب بستهارسال صورتحساب 

 تایی امکان پذیر است. 1000های حداکثر الکترونیکی با گواهی امضاء در قالب بستههای ارسال صورتحساب 

 آیا برای صدور صورتحساب الکترونیکی درج شماره اقتصادی خریدار الزامی است؟   (21

اگر خریدار جزء صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقی باشد درج »شماره اقتصادی خریدار« در صورتحساب الکترونیکی الزامی 

نیازی باشد،  نهایی  کننده  مصرف  خریدار  که  صورتی  در  لیکن  صورتحساب   است،  در  خریدار«  اقتصادی  »شماره  درج  به 

   گردد. الکترونیکی نیست. بدیهی است انتخاب نوع صورتحساب الکترونیکی نیز متناسب با نوع خریدار به شرح فوق تعیین می

 آیا پس از ارسال صورتحساب الکترونیکی امکان ویرایش آن وجود دارد؟   (22

 خیر 

 

در صورت صدور صورتحساب الکترونیکی برگشت از فروش با اصلاحی امکان ابطال صورتحساب (  23

 الکترونیکی برگشتی با اصلاحی وجود دارد؟  



صدور   و  ابطال  یا  اصلاح  امکان  و  است  اصلی  الکترونیکی  صورتحساب  قاعده  مشمول  جدید  الکترونیکی  صورتحساب  بله. 

 صورتحساب الکترونیکی برگشت از فروش وجود دارد. 

شماره  (  24 اطلاعاتو  راهکاری  چه  با  شود،  زده  فروش  از  برگشت  بار  چند  یا  دو  صورتحسابی  اگر 

 شود؟  صورتحساب مرجع در آن ثبت می

در شرایطی که برای صورتحساب الکترونیکی اصلی، صورتحساب برگشت از فروش صادر شود، شماره منحصر به فرد مالیاتی  

باید در   را  اصلی  این صورتحساب  برای  اگر  نماید.  به عنوان شماره صورتحساب مرجع ثبت  از فروش  صورتحساب برگشت 

صورتحساب )برگشت از فروش( صورتحساب برگشت از فروش جدیدی صادر شود، از شماره آن به عنوان شماره منحصر به  

ه از هر شماره مالیاتی مرجع فرد مالیاتی مرجع در صورتحساب الکترونیکی جدید استفاده خواهد شد. لازم به ذکر است ک

 شود. تنها یک بار استفاده می

 آیا امکان تایید یا رد صورتحساب الکترونیکی وجود دارد؟ ( 25

در صورتی که فروشنده از صورتحساب الکترونیکی نوع اول استفاده نماید و خریدار مصرف کننده نهایی نبوده و دارای کارپوشه  

فعال باشد، امکان تایید یا رد صورتحساب الکترونیکی پس از درج صورتحساب به صورت خودکار درکارپوشه خریدار، حداکثر 

 گردد. ش خریدار تا موعد مقرر، صورتحساب الکترونیکی به صورت سیستمی تایید میروز وجود دارد. درصورت عدم واکن  30تا

 آیا تایید صورتحساب الکترونیکی به صورت کلی و گروهی امکان پذیر است؟ ( 26

 بله. با انتخاب یک یا چند صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه، امکان تایید یا رد کلی و گروهی وجود دارد.

 آیا امکان اصلاح صورتحساب الکترونیکی ابطالی وجود دارد؟  ( 27

ابطالی وجود ندارد. جزییات آن در سند »دستورالعمل صدور صورتحساب خیر، امکان اصلاح صورتحساب الکترونیکی  های 

نشانی به  مالیاتی کشور  امور  سازمان  درگاه  در  بخش    intamedia.ir  الکترونیکی«  سامانه  پایانهدر  و  فروشگاهی  های 

 ها و نرم افزارهای مرتبط قابل بهره برداری است.ها و دستورالعمل نامهمؤدیان، گزینه آیین

 شناسه کالا یا خدمت چیست؟ از چه مرجعی باید دریافت گردد؟  ( 28

شود. به ازای هر ردیف در صورتحساب رقمی است که به کالا/خدمت تخصیص داده می  13شناسه کالا/خدمت یک شماره  

ارائه  الزامی است. کلیه تولیدکنندگان، واردکنندگان و  الکترونیکی صادره توسط مؤدیان، درج شناسه کالا /خدمت مرتبط 

از وزارت صنعت، معدن و تجارت هستند. کلیه شناسه به دریافت شناسه مذکور  های کالا/خدمت  دهندگان خدمت مکلف 

 قابل دریافت است.  /https://stuffid.tax.gov.irتخصیص داده شده از طریق نشانی 

 مؤدیان دارای پرونده که ثبت نام الکترونیکی دارند چگونه به کار پوشه خود وارد شوند؟ ( 29



وارد نمودن نام کاربری و رمز عبور و انجام عملیات احراز   my.tax.gov.irیا نشانی    tp.tax.gov.irورود از طریق نشانی  

 هویت.

صورتحساب   (30 صدور  امکان  و  شود  مواجه  مشکل  با  دلیلی  هر  به  مؤدی  فروشگاهی  پایانه  اگر 

 الکترونیکی وجود نداشته باشد چه روش جایگزینی وجود دارد؟  

مؤدی میبایست مراتب را تا پایان روز اداری بعد، از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان یا به هر طریق دیگری که سازمان  

های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی اعلام نموده  امور مالیاتی کشور اعلام نماید، حسب مورد به سازمان مذکور یا شرکت

های فروشگاهی  پایانه( قانون  12و تا زمان امکانپذیر شدن صدور صورتحساب الکترونیکی، مطابق دستورالعمل موضوع ماده )

 های صادره به سازمان اقدام نماید. و سامانه مؤدیان، نسبت به ثبت و ارسال صورتحساب 

 آیا سازوکاری اعطای شماره اقتصادی به اتباع غیر ایرانی به عنوان خریدار وجود دارد؟  ( 31

بله، امکان اعطای شماره اقتصادی به اتباع غیرایرانی وجود دارد. هر خریدار از جمله اتباع غیرایرانی در صورت تمایل، باید  

 شماره اقتصادی خود را به فروشنده جهت ثبت در صورتحساب اعلام نماید. 

 

 حد مجاز فروش برای واحدهای جدید التاسیس با واحدهای فاقد سابقه مالیاتی چگونه است؟  ( 32

های  ( قانون مالیات101مطابق قانون تسهیل تکالیف مؤدیان ، حد مجاز فروش حداکثر پنج برابر معافیت سالانه موضوع ماده ) 

 .مستقیم است

 انواع پرداخت در صورتحساب الکترونیکی چیست؟  ( 33

 تواند از: مؤدی با توجه به انتخاب نوع صورتحساب الکترونیکی می

 نسیه، نسیه( -روش تسویه )نقدی، نقدی

 ساتنا، پایا و سایر( استفاده کند. و نحوه پرداخت)وجه نقد، چک بانکی، 

نشانی   به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  درگاه  در  الکترونیکی«  صورتحساب  صدور  دستورالعمل  »سند  در  آن  جزئیات 

intamedia.ir  ها قابل بهره برداری است. ها و دستورالعمل نامههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان، گزینه آیین پایانهدر بخش 

 شود؟  کدام صورتحساب الکترونیکی از نظر سازمان امور مالیاتی کشور معتبر محسوب می( 34

 شوند.هایی که شماره منحصر به فرد مالیاتی داشته باشند از نظر سازمان امور مالیاتی کشور معتبر محسوب میصورتحساب 


